
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

11 de Abril de 2023 - ANO VI - Edição N° 624 - Pág. 01 a 15

SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO TERMO 
DE RESCISÃO Nº 011/2023 – TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO 
DETERMINADO – A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, neste ato representada pela Secretária Municipal da Assistência Social, a Sra. EDIVANIA 
DE SOUSA FARIAS, vem RESCINDIR com ANTONIA ALZILANE FERNANDES DO NASCIMENTO, o Contrato Administrativo de Prestação de 
Serviços por Tempo Determinado. CLÁUSULA PRIMEIRA – O presente termo tem por objetivo a rescisão do Contrato de Prestação de Serviços nº 173/2023, 
celebrado em 01/02/2023 - Cargo: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS. CLÁUSULA SEGUNDA - A rescisão do referido Contrato ora se fundamenta no 
artigo 37, inciso II da Constituição Federal, e na Cláusula Segunda do próprio Contrato (por ter cessado a causa que deu motivo a presente contratação/Rescisão 
Unilateral). DATA DA RESCISÃO: 03/04/2023. DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 03/04/2023 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ 
P O R T A R I A Nº 028/2023 A Presidente da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Art. 90, da Lei nº 1.190/92, de 
23 de janeiro de 1992 (Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais) R E S O L V E: Art. 1º - Conceder, nos termos do Art. 7º, inciso XVII, da 
Constituição Federal, Art. 85, inciso II, da Lei Orgânica do Município, c/c o Art. 65, inciso VII, da Lei Municipal nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992 (Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais), férias regulamentares a que tem direito, a Antonio Clauber Mesquita Leitão, servidor desta Casa 
Legislativa, ocupante do cargo efetivo de Motorista, admitido em 03/03/2014, referente ao período aquisitivo de 2022/2023 para o período de gozo de 
10/04/2023 a 09/05/2023, devendo voltar às suas atividades normais no dia 10/05/2023. Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Sala 
da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 31 de março de 2023. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. Karlinda Cídio Mendes Coelho – Presidente 
 
P O R T A R I A Nº 029/2023 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art. 16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno da Câmara Municipal de Canindé), de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Exonerar Gabriela Silva Dias, 
das funções do Cargo em Comissão de Assessora Parlamentar da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de Junho de 2011. Art. 2º 
- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 31 de março de 2023. Publique-se, Registre-
se, Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO – Presidente, FRANCISCO FERREIRA JUSTA - Vice-Presidente, JOSÉ MÁRCIO SILVA 
SOUSA - 1º Secretário, ANTÔNIA TATIANA SOUSA SILVA UCHÔA - 2ª Secretária, PRISCILA RENA HOLANDA MAGALHÃES - 3ª Secretária, 
ANTÔNIO GIOVANE LIRA MACIEL ABREU - 4º Secretário 
 
P O R T A R I A Nº 030/2023 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art. 16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno da Câmara Municipal de Canindé), de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Exonerar Natiele Cabral 
Moura, das funções do Cargo em Comissão de Assessora Parlamentar da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de Junho de 2011. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 31 de março de 2023. Publique-se, 
Registre-se, Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO – Presidente, FRANCISCO FERREIRA JUSTA - Vice-Presidente, JOSÉ MÁRCIO 
SILVA SOUSA - 1º Secretário, ANTÔNIA TATIANA SOUSA SILVA UCHÔA - 2ª Secretária, PRISCILA RENA HOLANDA MAGALHÃES - 3ª 
Secretária, ANTÔNIO GIOVANE LIRA MACIEL ABREU - 4º Secretário 
 
P O R T A R I A Nº 031/2023 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art. 16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno da Câmara Municipal de Canindé), de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear Nayra Cecília Costa 
Martins, para exercer as funções do Cargo em Comissão de Assessora Parlamentar da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de 
Junho de 2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 03 de abril de 2023. 
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO – Presidente, FRANCISCO FERREIRA JUSTA - Vice-Presidente, JOSÉ 
MÁRCIO SILVA SOUSA - 1º Secretário, ANTÔNIA TATIANA SOUSA SILVA UCHÔA - 2ª Secretária, PRISCILA RENA HOLANDA 
MAGALHÃES - 3ª Secretária, ANTÔNIO GIOVANE LIRA MACIEL ABREU - 4º Secretário 
 
P O R T A R I A Nº 032/2023 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art. 16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno da Câmara Municipal de Canindé), de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear Keila Lima Saraiva, 
para exercer as funções do Cargo em Comissão de Assessora Parlamentar da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de Junho de 
2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 03 de abril de 2023. Publique-
se, Registre-se, Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO – Presidente, FRANCISCO FERREIRA JUSTA - Vice-Presidente, JOSÉ 
MÁRCIO SILVA SOUSA - 1º Secretário, ANTÔNIA TATIANA SOUSA SILVA UCHÔA - 2ª Secretária, PRISCILA RENA HOLANDA 
MAGALHÃES - 3ª Secretária, ANTÔNIO GIOVANE LIRA MACIEL ABREU - 4º Secretário 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – EXTRATO DE RESCISÃO 
Nº13/2023 – TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL Nº13/2023, CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE 
CANINDÉ, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SR. JOSE KLEDEON VIANA PAULINO, VEM 
RESCINDIR COM O(A) SR.(A): EDUARDO SILVA FARIAS, CARGO: CUIDADOR. O CONTRATO DE Nº 812/2023, CELEBRADO EM 08/02/2023 a 
30/06/2023, FINDOU NA DATA DE 10/04/2023, ORA FUNDAMENTADA NO ARTIGO 37, INCISO II DA CF, POR TER CESSADO A CAUSA QUE 
DEU MOTIVO A PRESENTE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS. 



Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

diarioofical.caninde.ce.gov.br

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Alexsandro da Costa Justa 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Terça-feira, 11 de Abril de 2023 - Nº 624



  

PORTARIA Nº 139/2023 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.377/2017 
de 06 de Novembro de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR o Servidor ANTONIO ÍTALO ARRUDA FERREIRA , brasileiro, inscrito no CPF Nº 
045.348.063-29, residente e domiciliado no município de Canindé, do cargo de provimento em comissão de COORDENAÇÃO DE TRANSPORTE 
COLETIVO, Nível COORD, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito, nos termos do anexo I da Lei nº 
2.377/2017 de 06 de Novembro de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ-CE, 11 DE ABRIL DE 2023. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 140/2023 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.377/2017 
de 06 de Novembro de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor MARCOS PEREIRA MARTINS FILHO, brasileiro, inscrito no CPF Nº 048.564.953-
56, residente e domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de CORRDENADOR PEDAGOGICO, 
Nível CPED, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação, nos termos do anexo I da Lei nº 2.377/2017 de 06 de Novembro de 
2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 11 DE ABRIL DE 2023. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 141/2023 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 38 da Lei Orgânica do Município, e considerando o que dispõe a Lei Municipal Nº 1.931/2006, de 22 de Maio de 2006, 
que cria o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência. RESOLVE: I - NOMEAR os novos membros que comporão o Conselho Municipal 
dos Direitos da Pessoa com Deficiência. O COMDPD será assim composto: 
 
I - REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS:  
a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL 
 
Titular: Maria Edilene Nunes de Sousa 
Suplente: Mateus Ribeiro do Nascimento 
 
b) SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Titular: Patrícia Almeida Mendonça 
Suplente: Sa Ionara Bandeira de Paula 
 
c) FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E 
PATRIMÔNIO 
Titular: Rogério Soares Moreira 
Suplente: Francisco Mardonio Santos da Silva 
 
d) SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
 
Titular: Samille Nayane Uchôa Pinto 
Suplente: Camila Santos Araújo 
 
e) SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
Titular: Fábia de Sales Nogueira 
Suplente: Ana Paula Sousa Sabino 

 
II - REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS: 
 
a) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS-
APAE 
Titular: Alessandro Jucá Cunha 
Suplente: Maria Irauba Soares Moura Carvalho 
 
b) SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE CANINDÉ 
Titular: Marlúcia Félix da Silva 
Suplente: Edilson Holanda Martins 

 
c) CENTRO DE SAÚDE PSICOSSOCIAL-CAPS GERAL 
Titular: Maria Neuma Rodrigues Pinheiro 
Suplente: Tereza Cristina de Sousa Silva Destro 
 
d) ASSOCIAÇÃO DAS PESSOAS QUE LUTAM PELA INCLUSÃO 
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA-APLID 
Titular: Francisco Adilton do Nascimento Quirino 
Suplente: André Luiz de Sousa 
 
e) PARóQUIA DE S ÃO FRANCISCO DAS CHAGAS 
Titular: Hércules Alves Saraiva 
Suplente: Raimundo Coelho da Silva Neto 

 
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogada a portaria anterior de nº 588/2017 de 22 de agosto de 2017. 
 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 11 DE ABRIL DE 2023. 
 

MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  
Prefeita Municipal de Canindé/CE 

 
DECRETO Nº 013/2023, DE 07 DE ABRIL DE 2023.  
 

EMENTA : Decreta Luto Oficial no Município de Canindé/CE, por TRÊS DIAS, em Virtude do 
Falecimento de Janael Jose Soares Cordeiro. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, Estado do Ceará, MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, no uso das suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 38 da Lei Orgânica do Município de Canindé;  
 
DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica decretado luto oficial por 03 (três) dias no Município de Canindé, Estado do Ceará, pelo falecimento ocorrido no dia 07 de Abril de 
2023, de Janael Jose Soares Cordeiro ex-vereador municipal.  
 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Canindé, 07 de Abil de 2023. 
 

MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  
Prefeita Municipal de Canindé/CE 

 

GABINETE DA PREFEITA

Terça-feira, 11 de Abril de 2023 - Nº 624PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC

ATO Nº 09/2023 DE 11 DE ABRIL DE 2023. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, Prefeita Municipal de Canindé, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere o artigo 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé -CE e Ilane Karise Barbosa Cunha, Presidente do Instituto de Previdência do Municí pio 
de Canindé-CE, no uso de suas atribuições  legais, de acordo com a Portaria nº 12/2021 de 02 de janeiro de 2021, e combinado com a Lei Municipal 1.918/2006, 
de 27 de janeiro de 2006. E lei Municipal 2.527/2021 de 20 de outubro de 2021.  RESOLVE: Art. 1° - Aposentar, MARIA IDALENA DE ALMEIDA 
MACIEL, brasileira, casada, filha de Raimundo pereira de Almeida e Gerarda Lima de Almeida, nascida em  12/09/1971, cadastrada no PASEP sob nº. 
1.705.546.941-2, CPF: 702.766.503 -44, admitida no serviço Público Municipal , em 01/03/1994 inscrita com a matrícula nº 771, exerce o cargo de 
PROFESSORA de Educação Básica 2 -7, carga horária 40 horas, lotada na Secretaria de Educação Infantil e Fundamental do Município de Canindé.  Tomando 
por base – Art. 6º, incisos I, II E IV II I, da EC 41/03, c/c Lei Municipal nº 1.918/2006, que estabeleceu o Regime Próprio da Previdência Municipal com redação 
dada Art. 29 da Lei. nº 2.527/2021, bem como art.71 da Lei 1.190/92, que instituiu o Regime Jurídico Único do Servidor Públic o de Canindé, ainda o Art. 64 da 
Lei 2.069/2008, que instituiu o Plano de Cargos e Carreiras do Magistério Municipal de Canindé e demais legislações que regem  a matéria. Na modalidade, 
Aposentadoria Especial de Professor com proventos integrais,  salário fixado no valor mensal de R$ 7.218,03 (Sete mil duzentos e dezoito reais e três 
centavos).     
Especificado da seguinte forma:                                                     

Vencimentos base R$   5.083,13 
ATS 27% R$   1.372,44    
Desempenho 15% R$      762,46 
Total do benefício: R$    7.218,03 

Art. 2° - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se às disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 11 DE ABRIL DE 2023 Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes - Prefeita Municipal,   Ilane Karise 
Barbosa Cunha - Presidente – IPMC 
 
ATO Nº 10/2023 DE 11 DE ABRIL DE 2023.  Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, Pref eita Municipal de Canindé, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere o artigo 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé. RESOLVE: Art. 1°  - Conceder pensão previdenciária, fundamentado no art. 40, § 7º, 
inciso I, da Constituição Federal, bem como  Emenda Constitucional nº 41/03 e art. 24, parágrafo 2º, inciso I, EC 103/2019, da Lei 1.190/92 de 23/01/1992 que 
instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais de Canindé e Lei 1.918/2006 de 27/01/2006, que criou o I nstituto de Previdência do 
Município de Canindé, e art. 41, inciso I, da Lei municipal nº2527/2021 e demais legislação pertinentes. Para Sr. JOSÉ WILSON PEREIRA NUNES, 
CPF:391.850.523-53, na condição de esposo e para os filhos; MARIA DE FÁTIMA MARTINS NUNES , CPF:051.743.393-18, JOSÉ ALBUQUERQUE 
NUNES NETO , CPF: 098.048.313-17, JOSÉ ARILSON AVELINO SALES FILHO, CPF:051.743.353 -20 da ex-segurada, Sra. MICHELE MOURA 
MARTINS NUNES, CPF:624.221.203-00, inscrito sob matricula nº 2837, era ocupante do cargo de Professora, lotada n a Secretaria de Educação do Município 
de Canindé, com carga horaria de 40h, falecida em 12/02/2023. Conceder a pensão a partir de 12/02/2023 , sendo o total dos proventos fixados no valor mensal 
de R$ 6.931,98(Seis mil novecentos e trinta e um reais e noven ta e oito centavos). A ser rateada na forma e valores abaixo especificados:  
JOSÉ WILSON PEREIRA NUNES ----- R$1.560,60 (Hum mil quinhentos e sessenta reais e sessenta centavos).  
MARIA DE FÁTIMA MARTINS NUNES ------R$1.733,00 (Hum mil setecentos e trinta e t rês reais). 
JOSE ALBUQUERQUE NUNES NETO ------ R$ 1.733,00 (Hum mil setecentos e trinta e três reais).  
JOSÉ ARILSON AVELINO SALES FILHO ------R$ 1.733,00 (Hum mil setecentos e trinta e três reais).  

Vencimentos: R$        5.311,87 
ATS   20% R$        1.062,37 
DESEMPENHO (GID) 15%  R$          796,78 
GIP  10% R$          531,18  
Total: R$        7.702,20 

Art. 2° - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se às disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 11 de abril de 2023. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes - Prefeita Municipal, Ilane Karise 
Barbosa Cunha - Presidente – IPMC 

PORTARIA Nº 28/2023  A Presidente do IPMC - Instituto de Previdência do Município de Canindé, a Senhora ILANE KARISE BARBOSA CUNHA,  no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de Nº 13/20 21 de 02 de janeiro de 2021, e combinado com a Lei 1.918/2006 de 27 de Janeiro de 2.006 
e 2.527/2021 de 20 de outubro de 2021 que Institui e Reestrutura o Instituto de Previdência do Município de Canindé – IPMC. CONSIDERANDO  o disposto 
no art. 58, caput, da Lei 2.527 de 20 de outubro de 2021. CONSIDERANDO o Ato de Pensão Nº 10/2023 , de 11/04/2023 de interesse de  JOSÉ WILSON 
PEREIRA NUNES , CPF: 391.850.523-53, na condição de esposo e para os filhos; MARIA DE FÁTIMA MARTINS NUNES , CPF:051.743.393-18, JOSÉ 
ALBUQUERQUE NUNES NETO , CPF: 098.048.313-17, JOSÉ ARILSON AVELINO SALES FILHO, CPF:051.743.353 -20 da ex-segurada, Sra. 
MICHELE MOURA MARTINS NUNES, CPF:624.221.203-00, inscrito sob matricula nº 2837, era ocupante do cargo de Professora, lotada na Secretaria d e 
Educação do Município de Canindé, com carga horaria de 40h, falecida em 12/02/2023. RESOLVE Determinar ao setor FOPAG deste Instituto de Previdência 
do Município de Canindé -CE, que seja incluída na folha de pagamento do IPMC, a Pensão provisória  por morte a JOSÉ WILSON PEREIRA NUNES -- 
R$1.372,84 (Hum mil trezentos e setenta e dois reais e oitenta  e quatro centavos). MARIA DE FÁTIMA MARTINS NUNES --R$1.593,66 (Hum mil quinhentos 
e noventa e três reais e sessenta e seis centavos). JOSE ALBUQUERQUE NUNES NETO - R$ 1.593,66 (Hum mil quinhentos e noventa e três reais e sessenta e 
seis centavos) e a JOSÉ ARILSON AVELINO SALES FILHO -R$ 1.593,66 (Hum mil quinhentos e noventa e três reais e sessenta e seis centavos). A partir de 
ABRIL de 2023. 

Vencimentos: R$        6.105,99 

ATS   20% R$        1.221,19 

DESEMPENHO (GID) 15%  R$          915,89 

GIP  10% R$          610,59 

Total  dos vencimentos  R$        8.853,66 

Total do Benefício (Art.41, Inciso I, da Lei 2527/2021 e parágrafo 2º art.24 da EC103/2019)  R$        7.692,25 

Pensão Provisória 80% R$       6.153,80   

Certifique-se, Publique-se e Cumpre-se PAÇO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ -CE, em 11 de abri de 2023. ILANE 
KARISE BARBOSA CUNHA - PRESIDENTE – IPMC. 

Terça-feira, 11 de Abril de 2023 - Nº 624PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS – N° 
007/2023-TP. A Presidente da Comissão de Licitação de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 13 de abril de 
2023 às 10h, na sede da Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, 
Canindé-CE, serão abertos os Envelopes “B” contendo as Propostas de Preços da licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS – N° 007/2022-TP, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO BLOCO 1 DA ESCOLA MUNICIPAL DE 
ENSINO FUNDAMENTAL SÃO FRANCISCO - CANINDÉ/CE, COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL DE CONSUMO E 
INSUMOS NECESSÁRIOS E ADEQUADOS À PERFEITA EXECUÇÃO DO SERVIÇO. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
ADESÃO Á ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023-CARONA. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA FORNECIMENTO DE ALIMENTOS (REFEIÇÕES PRONTAS COM ACOMPANHAMENTOS), PARA 
ATENDER AOS ALUSNOS DE TEMPO INTEGRAL DO ANEXO DA ESCOLA PREFEITO JOSÉ IVAN MAGALHÃES MONTEIRO, QUE 
FUNCIONA NO PRÉDIO DA ESCOLA ESTADUAL FREI ORLANDO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO CANINDÉ/CE.; NA PUBLICAÇÃO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PUBLICADO NA 
EDIÇÃO DE N° 620 DO DIA 30/03/2023, PÁGINA 05 – ONDE SE LÊ: “Vigência da Contratação: Até 31 de Dezembro de 2023, podendo ser prorrogado 
caso seja permitido pela lei Nº 8.666/93”, LEIA-SE: “Vigência da Contratação: Até 17 de Março de 2024, podendo ser prorrogado caso seja permitido pela lei 
Nº 8.666/93” CANINDÉ/CE, 11 DE ABRIL DE 2023. 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
EXTRATO REFERENTE AO CONTRATO Nº 20230324004 – MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE – ORIGINÁRIO DO PROCESSO DA TOMADA DE 
PREÇOS Nº 002/2023-TP. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: ÂMBITO PÚBLICO ASSESSORIA 
EM LICITAÇÕES E GESTÃO PÚBLICA LTDA. VALOR TOTAL DO CONTRATO PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES: R$ 78.000,00 
(SETENTA E OITO MIL REAIS). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DO DIA 24/03/2023 À 24/03/2024. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NA 
IMPLEMENTAÇÃO DE GOVERNANÇA DAS CONTRATAÇÕES DE INTERESSE DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ – CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1201 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME - 12 361 0052 2.068 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA / ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. FONTE DO RECURSO: 
1500100100 RECEITA DE IMPOSTO E TRANS. – EDUCAÇÃO. SIGNATÁRIOS: JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO, GESTOR DA 
CONTRATANTE E DO OUTRO LADO: ROGÉRIA NOGUEIRA LOIOLA MONTEIRO, REPRESENTANTE DA CONTRATADA. CANINDÉ/CE, 24 
DE MARÇO DE 2023. 
 
EXTRATO REFERENTE AO CONTRATO Nº 20230324007 – MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE – ORIGINÁRIO DO PROCESSO DA TOMADA DE 
PREÇOS Nº 002/2023-TP. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS. CONTRATADA: ÂMBITO PÚBLICO ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E GESTÃO PÚBLICA LTDA. VALOR TOTAL DO CONTRATO 
PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES: R$ 78.600,00 (SETENTA E OITO MIL E SEISCENTOS REAIS). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
MESES A CONTAR DO DIA 24/03/2023 À 24/03/2024. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NA IMPLEMENTAÇÃO DE GOVERNANÇA DAS CONTRATAÇÕES DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE, 
CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401 SEC. MUN. DE 
DESEN. URB, INFR. E SERV.PUB / 15 122 0052 2.010 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA - SEINFRA - 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA / ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA / FONTE 
DO RECURSO: 1500000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. SIGNATÁRIOS: PEDRO VICTOR MOREIRA FEITOSA, GESTOR 
DA CONTRATANTE E DO OUTRO LADO: ROGÉRIA NOGUEIRA LOIOLA MONTEIRO, REPRESENTANTE DA CONTRATADA. CANINDÉ/CE, 
24 DE MARÇO DE 2023. 
 
EXTRATO REFERENTE AO CONTRATO Nº 20230324003 – MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE – ORIGINÁRIO DO PROCESSO DA TOMADA DE 
PREÇOS Nº 002/2023-TP. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. 
CONTRATADA: ÂMBITO PÚBLICO ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E GESTÃO PÚBLICA LTDA. VALOR TOTAL DO CONTRATO PARA O 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES: R$ 72.000,00 (SETENTA E DOIS MIL REAIS). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DO DIA 
24/03/2023 À 24/03/2024. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA NA IMPLEMENTAÇÃO DE GOVERNANÇA DAS CONTRATAÇÕES DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE 
REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0201 SEC. MUNC. DE PLANJ., ADMIN. E FINANÇAS / 04.123.0054.2.004 
- MAN. DAS ATIV. DA SECRETARIA PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA / ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA / FONTE DO RECURSO: 1500000000 RECURSOS NÃO 
VINCULADOS DE IMPOSTOS. SIGNATÁRIOS: ANTONIO FABIO UCHOA SOARES, GESTOR DA CONTRATANTE E DO OUTRO LADO: 
ROGÉRIA NOGUEIRA LOIOLA MONTEIRO, REPRESENTANTE DA CONTRATADA. CANINDÉ/CE, 24 DE MARÇO DE 2023. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Terça-feira, 11 de Abril de 2023 - Nº 624

PORTARIA Nº 29/2023 A Presidente do IPMC - Instituto de Previdência do Município de Canindé, a Senhora ILANE KARISE BARBOSA CUNHA, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de Nº 13/2021 de 02 de janeiro de 2021, e combinado com a Lei 1.918/2006 de 27 de Janeiro de 2.006 
e 2.527/2021 de 20 de outubro de 2021 que Institui e Reestrutura o Instituto de Previdência do Município de Canindé – IPMC. CONSIDERANDO o disposto 
no art. 58, caput, da Lei 2.527 de 20 de outubro de 2021. CONSIDERANDO o Ato de Aposentadoria Nº 09/2023, de 11/04/2023 de interesse de MARIA 
IDALENA DE ALMEIDA MACIEL, CPF: 702.766.503-44. RESOLVE Determinar ao setor FOPAG deste Instituto de Previdência do Município de Canindé-
CE, que seja incluída na folha de pagamento do IPMC a partir de 11/04/2023 a Aposentadoria Especial de Professor com proventos integrais, salário fixado 
no valor mensal de R$ 7.218,03 (Sete mil duzentos e dezoito reais e três centavos).     
Especificado da seguinte forma:                                                     

Vencimentos base R$   5.083,13 

ATS 27% R$   1.372,44    

Desempenho 15% R$      762,46 

Total do benefício: R$    7.218,03 

Certifique-se, Publique-se e Cumpre-se. PAÇO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, em 11 de abril  de 2023. ILANE 
KARISE BARBOSA CUNHA - PRESIDENTE – IPMC. 

PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



EXTRATO REFERENTE AO CONTRATO Nº 20230324005 – MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE – ORIGINÁRIO DO PROCESSO DA TOMADA DE 
PREÇOS Nº 002/2023-TP. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: ÂMBITO PÚBLICO ASSESSORIA EM 
LICITAÇÕES E GESTÃO PÚBLICA LTDA. VALOR TOTAL DO CONTRATO PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES: R$ 82.800,00 (OITENTA 
E DOIS MIL E OITOCENTOS REAIS). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DO DIA 24/03/2023 À 24/03/2024. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NA 
IMPLEMENTAÇÃO DE GOVERNANÇA DAS CONTRATAÇÕES DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ – 
CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS / 10 301 0171 2.029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS E ADMINIST.DA SEC.SAÚDE/FMS - 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA / ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA / FONTE DO 
RECURSO: 1500100200 RECEITA DE IMPOSTO E TRANS. - SAÚDE. SIGNATÁRIOS: ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS, GESTOR DA 
CONTRATANTE E DO OUTRO LADO: ROGÉRIA NOGUEIRA LOIOLA MONTEIRO, REPRESENTANTE DA CONTRATADA. CANINDÉ/CE, 24 DE 
MARÇO DE 2023. 
 

EXTRATO REFERENTE AO CONTRATO Nº 20230324006 – MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE – ORIGINÁRIO DO PROCESSO DA TOMADA DE 
PREÇOS Nº 002/2023-TP. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADA: ÂMBITO PÚBLICO 
ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E GESTÃO PÚBLICA LTDA. VALOR TOTAL DO CONTRATO PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES: R$ 
67.200,00 (SESSENTA E SETE MIL E DUZENTOS REAIS). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DO DIA 24/03/2023 À 24/03/2024. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 
NA IMPLEMENTAÇÃO DE GOVERNANÇA DAS CONTRATAÇÕES DE INTERESSE DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ – CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1101 
SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEMAS / 08 122 0052 2.045 MANUT.DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE AÇÃO 
SOCIAL - CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA / ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA / 
FONTE DO RECURSO: 1500000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. SIGNATÁRIOS: EDIVANIA DE SOUSA FARIAS, GESTOR 
DA CONTRATANTE E DO OUTRO LADO: ROGÉRIA NOGUEIRA LOIOLA MONTEIRO, REPRESENTANTE DA CONTRATADA. CANINDÉ/CE, 
24 DE MARÇO DE 2023. 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°. 08.008/2023, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023-PE-SRP, CUJO OBJETO É 
A REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS, COM BASE NA LISTAGEM DE A a Z 
DO ÓRGÃO OFICIAL DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DO COMÉRCIO FARMACÊUTICO – ABCFARMA/GUIA DA FARMÁCIA, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, JUNTO À SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ – ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ATRAVÉS DA SRA. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS. CONTRATADA: 
GB COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA (EPP), REPRESENTADA POR ADRIANO HOLANDA FERREIRA, PERFAZENDO COM O VALOR DE 
DESCONTO PARA OS ITENS 01,03 E 04 DE 4,20% (QUATRO VÍRGULA VIONTE POR CENTO) E PARA O LOTE 02 DE 3,20% (TRÊIS VÍRGULA 
VINTTE POR CENTO). DATA ASSINATURA: 22 DE MARÇO DE 2023. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.  
 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230310001 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
058/2022-PE-SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTIVO, MODELO FURGÃO, PARA ATENDER A DEMANDA DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: 
SR. XISTO AZEVEDO LIMA, PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, NO VALOR 
TOTAL DE R$ 220.000,00 (DUZENTOS E VINTE MIL REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 17.512.0611.2.103, CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 
4.4.90.52.00 E FONTE DE RECURSO 1500000000 RECURSO ORDINÁRIO; CONTRATADO: CEVEMA COMERCIO DE VEICULOS MAQUINAS 
PECAS SERVICOS E LOCACOES LTDA, REPRESENTADA PELO SR. WILLIAMS HENRIQUE PARENTE DE CASTRO. DATA DA ASSINATURA 
DO CONTRATO: 10 DE MARÇO DE 2023. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230321001 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
078/2022-PE-SRP. OBJETO: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA PARA A FROTA DE VEÍCULOS PRÓPRIOS DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SR. XISTO AZEVEDO LIMA, PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, 
NO VALOR TOTAL DE R$ 7.498,50 (SETE MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 17.512.0611.2.103, CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 E FONTE DE RECURSO 1500000000 RECURSO ORDINÁRIO; 
CONTRATADO: A.J DE SOUSA COMERCIAL DE PNEUS E SERVIÇOS LTDA, REPRESENTADA PELO SR. FRANCISCO JAVAN DE SOUSA 
NETO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 21 DE MARÇO DE 2023. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE CONTRATO N° 20230315001 DA TOMADA DE PREÇOS Nº 
045/2022-TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PLENÁRIO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ (MAPP 4312) DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. 
PEDRO VICTOR MOREIRA FEITOSA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS E A EMPRESA: M K SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE ESCOLAR EIRELI, ATRAVES DO SEU REPRESENTANTE O SR. 
MAURICIO GOMES COELHO, NO VALOR TOTAL DE R$ 508.810,38 (QUINHENTOS E OITO MIL, OITOCENTOS E DEZ REAIS E TRINTA E 
OITO CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, COM RECURSOS PREVISTOS NA SEGUINTE CLASSIFICAÇÃO: ATIVIDADE: 1.001, 
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PRÉDIOS E EQUIP. PÚBLICOS. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 – OBRAS E 
INSTALAÇÕES. FONTE DE RECURSOS: CONVÊNIO Nº 206/CIDADES/2022 – PLANO DE TRABALHO Nº 912985/2022(MAPP 4312). 
CONTRATADO: M K SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE ESCOLAR EIRELI, DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15 DE 
MARÇO DE 2023. VIGÊNCIA: 90 DIAS. 
 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE CONTRATO Nº.20230317002 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
046/2022-PE-SRP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA FORNECIMENTO DE ALIMENTOS (REFEIÇÕES PRONTAS COM 
ACOMPANHAMENTOS), PARA ATENDER AOS ALUSNOS DE TEMPO INTEGRAL DO ANEXO DA ESCOLA PREFEITO JOSÉ IVAN 
MAGALHÃES MONTEIRO, QUE FUNCIONA NO PRÉDIO DA ESCOLA ESTADUAL FREI ORLANDO, DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. JOSÉ 
KLEDEON VIANA PAULINO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO VALOR TOTAL DE R$ 447.450,00 (QUATROCENTOS E 
QUARENTA E SETE MIL E QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA 12 361 0052 2.068 FONTE RECURSO (1500100100 – RECEITA DE IMPOSTO E TRANS. – EDUCAÇÃO) ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39.00 –OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA; CONTRATADO: SEVEN SOLUCOES LTDA - ME, REPRESENTADA 
PELO SR. ERICA GOMES DA SILVA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17 DE MARÇO DE 2023. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

Terça-feira, 11 de Abril de 2023 - Nº 624PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°. 20230301003 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 202302270011. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL NATURAL POTAVEL, NÃO GASEIFICADA EM GARRAFÕES DE 20 LITROS, DENTRO DOS 
PADRÕES DE VIGILÂNCIA SANITARIA - (ANVISA), COM MARCA, PROCEDENCIA E VALIDADE EMPRESSAS NA EMBALAGEM PARA 
ATENDER A SECRETARIA DO GABINETE DO VICE-PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, Valor Global do Contrato: R$ 8.900,00 
(Oito mil e novecentos reais). Dotações Orçamentárias – 04 122 0020 2.104 Man. das Ativ. do Gabinete do Vice-Prefeito/ Fonte de Recurso (1500000000 
Recursos não vinculados de Impostos) e Classificação Econômica: 3.3.90.30.00. Signatários: Secretaria do Vice-Prefeito do Município de Canindé/CE, 
representada pelo Sr. Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz e do outro lado a Empresa: PJ COMERCIO E SERVICOS LTDA- ME, representado pelo Sr. Pedro 
Jerison Anastacio De Paula. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2023 do Contrato: 01 de Março de 2023. 
 

EXTRATO DO CONTRATO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 02.002/2023-DL 

CONTRATO N°. 20230317001 
PARTES: Prefeitura Municipal de Canindé/CE, através da Secretaria de Planejamento, Administração e Finanças e  Cristovão Félix Andrade. OBJETO: 
Locação de um imóvel situado á Rua Presidente Dutra, Nº. 161, bairro Alto Guaramiranga na cidade de Canindé/CE para o funcionamento do Arquivo Municipal 
de interesse da Secretaria de Planejamento, Administração e Finanças do município de Canindé/Ce. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666/93, 
alterada e consolidada, Código Civil Brasileiro, Lei nº 8.245, de 18/10/1991 e suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais). 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado na forma da lei. DATA: Canindé-CE, 17 de Março de 2023. SIGNATÁRIOS: Cristovão Félix Andrade. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°. 20230328001 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 03/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E REINSTAÇÃO DE CENTRAIS DE AR PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Valor Global do 
Contrato: R$ 16.472,00 (Dezesseis mil quatrocentos e setenta e dois reais). Dotações Orçamentárias – 04 122 0052 2.023/ Fonte de Recurso (1500000000 
Recursos não vinculados de Impostos) e Classificação Econômica: 3.3.90.39.00. Signatários: Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito do Município 
de Canindé, representada pelo Sr. Francisco Gean Gomes da Silva e do outro lado a Empresa: R G MACIEL ME, representada pelo Sr. RAIMUNDO GOMES 
MACIEL. Vigência do Contrato: 12(doze) Meses. Data do Contrato: 28 de Março de 2023. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°. 20230314002 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 0003/2023; OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CAFÉ-
AÇUCAR - BISCOITO), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; VALOR GLOBAL DO CONTRATO R$ 4.896,00 (QUATRO MIL OITOCENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS), 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 20 122 0052 2.016 -  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA AGRICULTURA E REC. 
HÍDRICOS / FONTE DE RECURSO (1500000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS) E CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00. 
SIGNATÁRIOS: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS, REPRESENTADO PELO SR. JOAO PAULO RODRIGUES 
RIBEIRO E DO OUTRO LADO A EMPRESA: ANTONIO ESMAEL BATISTA MESQUITA - ME, REPRESENTADA PELO SR. ANTONIO ESMAEL 
BATISTA MESQUITA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 14 DE MARÇO DE 2023. DATA DO CONTRATO: 14 DE MARÇO DE 2023. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 20230306004 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 08/2023. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE JARDINAGEM COM PLANTIO DE PLANTAS ORNAMENTAIS PARA O TERMINAL RODOVIÁRIO PREFEITO JOAQUIM 
MAGALHÃES FILHO, RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ-CE. Valor Global do Contrato: R$ 16.376,80 (Dezesseis mil trezentos e setenta e seis reais e oitenta centavos), Dotações Orçamentárias – 04 122 
0363 2.042 Manut. das Atividades Administrativas da Sec.de Desenv.Econ.e Turismo / Fonte de Recurso (1500000000 Recursos não vinculados de Impostos) 
e Classificação Econômica: 3.3.90.39.00. Signatários: Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo do Município de Canindé, representada pela Sra. 
Maria do Socorro Rocha Bastos e do outro lado a Empresa: SEVEN SOLUCOES LTDA - ME, representada pela Sra. Erica Gomes da Silva. Vigência do 
Contrato: será por 12(doze) meses. Data do Contrato: 06 de Março de 2023. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°. 20230309001 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 20230203002. Objeto: LOCAÇÃO DE CONTAINER PARA COLETA DE 
RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE.  Valor Global do Contrato: R$ 16.400,00 (Dezesseis mil e 
quatrocentos reais); Dotações Orçamentárias: 15 122 0052 2.010 Manutenção dos Serviços Administrativos da Secretaria - SEINFRA / Fonte de Recurso 
(1500000000 Recursos não vinculados de Impostos) e Classificação Econômica: 3.3.90.39.00. Signatários: Secretaria Municipal Desenvolvimento Urbano,  
Infraestrutura e Serviços Públicos, representado pelo Sr. Pedro Victor Moreira Feitosa e do outro lado a empresa: LAVOISIER SERVICOS, COMERCIO E 
RECICLAGEM LTDA - ME, representada pelo Sr. Francisco Antônio Sales. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2023. Data do Contrato: 09 de Março 
de 2023. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 20230301006 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 2023313020006. Objeto: - CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE 
MANUNTENÇÃO EM COMPUTADOR POR UM PERÍODO DE 06(SEIS) MESES PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE. Valor Global do Contrato: R$ 17.040,00 (Dezessete mil e quarenta reais), Dotações Orçamentárias – 
12 361 0052 2.068 Manutenção da Secretaria da Educação/ Fonte de Recurso (1500100100 Receita de Imposto e Trans. - Educação) e Classificação Econômica: 
3.3.90.39.00. Signatários: Secretaria de Educação do Município de Canindé, representada pelo Sr. José Kledeon Viana Paulino e do outro lado a empresa: RITA 
DE CASSIA BRAGA SANTIAGO 54344425391 – ME, representado pela a Sra. Rita de Cassia Braga Santiago, Vigência do Contrato: 06(seis) meses. Data 
do Contrato: 02 de Março de 2023. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°. 20230308002 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 20231201004. Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CAFÉ 
E AÇUCAR) DESTINADO A ATENDER AS DEMANDAS DA FUNDAÇÃO DO ESPORTE, CULTURA E PATRIMONIO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. Valor Global do Contrato R$ 7.275,00 (Sete mil duzentos e setenta e cinco reais); Dotações Orçamentárias – 27 811 0806 2.097 / Fonte de 
Recurso (1500000000 Recursos não vinculados de Impostos) e Classificação Econômica: 3.3.90.30.00. Signatários: Presidente da Fundação Municipal de 
Cultura, Esporte e Patrimônio do Município de Canindé/CE, representada pelo Sr. Rômulo Laurênio de Oliveira e do outro lado a Empresa: ANTÔNIO ESMAEL 
BATISTA MESQUITA, representado pelo Sr. Antônio Esmael Batista Mesquita. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2023. Data do Contrato: 08 de 
Março de 2023. 

Terça-feira, 11 de Abril de 2023 - Nº 624PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°. 20230301002 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 202302270010. Objeto: AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO (GLP) COM (13 KG), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO GABINETE DO VICE-PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE.  Valor Global do Contrato: R$ 1.320,00 (Um mil trezentos e vinte reais); Dotações Orçamentárias: 04 122 0020 2.104 
Man. das Ativ. do Gabinete do Vice-Prefeito / Fonte de Recurso (1500000000 Recursos não vinculados de Impostos) e Classificação Econômica: 3.3.90.30.00. 
Signatários: Secretaria do Vice-Prefeito do Município de Canindé/CE, representada pelo Sr. Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz e do outro lado a empresa: V 
DE PAULO MAGALHÃES FILHO COMÉRCIO DE GÁS LTDA, representada pelo Sr. Paulo Victor Jucá Magalhães. Vigência do Contrato: 31 de 
Dezembro de 2023. Data do Contrato: 01 de Março de 2023. 
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE CONTRATO N°. 20230330002, DECORRENTE DA TOMADA 
DE PREÇOS N° 001/2023-TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ATUALIZAÇÃO DOS PROJETOS 
COMPLEMENTARES E ORÇAMENTO DO CENTRO DE COMERCIALIZAÇÃO DOS PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E SEU 
ENTORNO NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS 
REPRESENTADA PELO SEU SECRETÁRIO O SR. JOÃO PAULO RODRIGUES RIBEIRO; CONTRATADA: JOTA BARROS PROJETOS E 
ASSESSORIA TÉCNICA EIRELI, REPRESENTADA PELO SR. PAULO EDUARDO QUEIROZ BARROS. VALOR DO CONTRATO: R$ 87.600,00 
(OITENTA E SETE MIL E SEISCENTOS REAIS); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A DESPESA DECORRENTE DESTA CONTRATAÇÃO 
CORRERÁ À CONTA DA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E RECURSOS 
HÍDRICOS, COM RECURSOS PREVISTOS NA SEGUINTE CLASSIFICAÇÃO: ATIVIDADE 20 122 0052 2.016 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES 
DA SECRETARIA DA AGRICULTURA E REC.HIDRICOS – 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - FONTE DO 
RECURSO: 1500000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 30 DE MARÇO DE 2023. 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE CONTRATO N°. 20230324001 DA TOMADA DE PREÇOS Nº 
006/2023-TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA NAS ÁREAS 
DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO COM FINS DE CELEBRAÇÃO, ACOMPANHAMENTO E PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 
CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS SIMILARES NO ÂMBITO DOS GOVERNOS, FEDERAL, ESTADUAL E OUTRAS ENTIDADES COM 
DISPONIBILIZAÇÃO DE SOLUÇÃO WEB DE ACOMPANHAMENTO E APLICATIVO PARA SMARTPHONES DE INTERESSE DO SAAE - 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE,  REPRESENTADO PELO SR. XISTO AZEVEDO LIMA; CONTRATADA: ESPLAM-ESCRITORIO 
DE PLANAJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL LTDA, REPRESENTADA PELO SR. ODIVAL LIMEIRA LIMA; VALOR DO 
CONTRATO R$ 39.720,00 (TRINTA E NOVE MIL SETECENTOS E VINTE REAIS).  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE 
17.512.0611.2.103, CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 E FONTE DE RECURSO 1500000000; DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 
24 DE MARÇO DE 2023. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE CONTRATO N°. 20230301001 DA TOMADA DE PREÇOS Nº 
046/2022-TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE PISO INDUSTRIAL E MURO DE 
CONTENÇÃO NO GALPÃO FABRIL ONDE FUNCIONA O POLO INDUSTRIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ, DE RESPONSABILIDADE 
DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO,  REPRESENTADA PELA SENHORA MARIA DO SOCORRO ROCHA BASTOS MARREIRO; 
CONTRATADA CONCEITO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI - EPP, REPRESENTADA PELO SR. DIEGO DE SOUSA MARINHO; 
VALOR DO CONTRATO R$ 699.759,94 (SEISCENTOS E NOVENTA E NOVE MIL, SETECENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E 
NOVENTA E QUATRO CENTAVOS), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE 23.691.0616.1.035 INCENTIVOS A IMPLANTAÇÃO DE 
INDUSTRIAS NO MUNICIPIO DE CANINDÉ-CE – CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES E  FONTE DE 
RECURSOS: 1500000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS; DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 01 DE MARÇO DE 2023. 
VIGÊNCIA: 90 (NOVENTA) DIAS. 
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE CONTRATO N°. 20230314003 DA TOMADA DE PREÇOS Nº 
043/2022-TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE 
ENSINO FUNDAMENTAL POMPÍLIO LOPES CARVALHO, NO ASSENTAMENTO DO RENGUENGUE – ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE, COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL DE CONSUMO E INSUMOS NECESSÁRIOS E 
ADEQUADOS À PERFEITA EXECUÇÃO DO SERVIÇO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO REPRESENTADA PELO SENHOR JOSÉ 
KLEDEON VIANA PAULINO; CONTRATADA GEOMETRIC ENGENHARIA LTDA, REPRESENTADA PELO SR. MARCOS MATEUS NEVES 
COELHO; VALOR DO CONTRATO R$ 1.024.892,21 (HUM MILHÃO VINTE E QUATRO MIL OITOCENTOS ENOVENTA E DOIS REAIS E 
VINTE E UM CENTAVOS); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 1203 - FUNDO DE DESENV. DA EDUC. BASICA-FUNDEB / 
ATIVIDADE 12 361 0404 1.056 CONST.,REF. E AMPL.DE UNIDADES ESCOLARES DO ENS.FUNDAMENTAL-FUNDEB 30% – CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA / ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES, FONTE DE RECURSOS: 1540000000 TRANSFERÊNCIAS DO 
FUNDEB-IMPOSTOS 30%; DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 14 DE MARÇO DE 2023. VIGÊNCIA: 180 (CENTO E OITENTA DIAS). 
 

EXTRATO REFERENTE AO CONTRATO Nº 20230324008 – MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE – ORIGINÁRIO DO PROCESSO DA TOMADA DE 
PREÇOS Nº 002/2023-TP. CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CONTRATADA: ÂMBITO 
PÚBLICO ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E GESTÃO PÚBLICA LTDA. VALOR TOTAL DO CONTRATO PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES: R$ 66.000,00 (SESSENTA E SEIS MIL REAIS). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DO DIA 24/03/2023 À 24/03/2024. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA NA IMPLEMENTAÇÃO DE GOVERNANÇA DAS CONTRATAÇÕES DE INTERESSE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 1401 INST. MUN. DE PREVID. DO MUN. DE CANINDE / 09 272 0803 2.099 MANUT.DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 
E OPERACIONAIS DO I.P.M.C - CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA / ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
PESSOA JURÍDICA / FONTE DO RECURSO: 1801211101 RPPS-FINANCEIRO-EXECUTIVO. SIGNATÁRIOS: ILANE KARISE BARBOSA CUNHA, 
GESTOR DA CONTRATANTE E DO OUTRO LADO: ROGÉRIA NOGUEIRA LOIOLA MONTEIRO, REPRESENTANTE DA CONTRATADA. 
CANINDÉ/CE, 24 DE MARÇO DE 2023. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20220822001 ORIGEM: PREGÃO Nº 044/2022-PE-SRP CONTRATANTE: SEC. MUN. DE SEG.PUBLICA E TRANSITO-SMSP 
CONTRATADA(O): ALUMIPLACAS - ALUMIPLACAS SHQ NOGUEIRA LTDA OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SINALIZAÇÃO 
VERTICAL VISANDO MAIOR CONFORTO, FLUIDEZ E SEGURANÇA NO TRÂNSITO DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO MUNICIPAL DO MUNICIPIO D E CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 25.295,00 (vinte e cinco mil, duzentos e 
noventa e cinco reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 0701.041220052.2.029 Manutenção das Atividades do Depart. de Trânsito - 
DEMUTRAN, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 25.295,00 VIGÊNCIA: 22 de Agosto 
de 2022 a 31 de Dezembro de 2022 DATA DA ASSINATURA: 22 de Agosto de 2022 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS S/N 

Terça-feira, 11 de Abril de 2023 - Nº 624PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 202208220023 ORIGEM.: PREGÃO Nº 044/2022-PE-SRP CONTRATANTE: SEC. MUN. DE SEG.PUBLICA E TRANSITO-SMSP 
CONTRATADA(O): SILK BRINDES COMUNICACAO VISUAL, COMERCIO, SERVICOS E TELECO OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA 
SINALIZAÇÃO VERTICAL VISANDO MAIOR CONFORTO, FLUIDEZ E SEGURANÇA NO TRÂNSITO DE INTERESSE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO MUNICIPAL DO MUNICIPIO D E CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 45.900,00 (quarenta e 
cinco mil, novecentos reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 0701.041220052.2.029 Manutenção das Atividades do Depart. de 
Transito - DEMUTRAN, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 45.900,00 VIGÊNCIA: 22 de 
Agosto de 2022 a 31 de Dezembro de 2022 DATA DA ASSINATURA: 22 de Agosto de 2022 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS S/N 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 20230201002 ORIGEM: PREGÃO Nº 004/2022-PE-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAM 
CONTRATADA(O): PGL SERVIÇOS, LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA - ME OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 22.080,00 (vinte e dois mil, oitenta reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 
1202.123610403.2.081 Manutenção e Funcionamento do Programa S alário-Educação , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa 
jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 22.080,00 VIGÊNCIA: 01 de Fevereiro de 2023 a 01 de Fevereiro de 2024 DATA DA ASSINATURA: 01 
de Fevereiro de 2023 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20230102006 ORIGEM: PREGÃO Nº 004/2022-PE-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAM 
CONTRATADA(O): ECLIPSE SERVICOS & LOCACOES EIRELI OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR 
TOTAL: R$ 893.640,00 (oitocentos e noventa e três mil, seiscentos e quarenta reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 
1202.123610403.2.081 Manutenção e Funcionamento do Programa S alário-Educação , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa 
jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 893.640,00 VIGÊNCIA: 03 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA: 03 
de Janeiro de 2023 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS S/N 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 20230306001 ORIGEM: PREGÃO Nº 006-2023-PE CONTRATANTE: SEC. MUN. DE DESENV. ECONOMICO E TURISMO 
CONTRATADA(O): SHOPPING MEDIC LTDA OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE VISANDO ATENDER A DEMANDA DE 
INTERESSE E NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO DO MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE VALOR 
TOTAL: R$ 25.663,00 (vinte e cinco mil, seiscentos e sessenta e três reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 0901.041220363.2.042 
Manut. das Atividades Administrativas da Sec.de Desenv.Econ.e Turismo , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, 
Subelemento 4.4.90.52.42, no valor de R$ 25.663,00 VIGÊNCIA: 06 de Março de 2023 a 31 de Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA: 06 de Março 
de 2023 LARGO FCO XAVIR DE MEDEIROS, S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20230306002 ORIGEM: PREGÃO Nº 006-2023-PE CONTRATANTE: SEC. MUN. DE DESENV. ECONOMICO E TURISMO 
CONTRATADA(O): COSTA LIMA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE VISANDO 
ATENDER A DEMANDA DE INTERESSE E NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO DO 
MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 1.330,00 (um mil, trezentos e trinta reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 
0901.041220363.2.042 Manut. das Atividades Administrativas da Sec.de Desenv.Econ.e Turismo , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e 
material permanente, Subelemento 4.4.90.52.42, no valor de R$ 1.330,00 VIGÊNCIA: 06 de Março de 2023 a 31 de Dezembro de 2023 DATA DA 
ASSINATURA: 06 de Março de 2023 LARGO FCO XAVIR DE MEDEIROS, S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20230306003 ORIGEM: PREGÃO Nº 006-2023-PE CONTRATANTE: SEC. MUN. DE DESENV. ECONOMICO E TURISMO 
CONTRATADA(O): LICITA HB INFORMATICA LTDA OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE VISANDO ATENDER A DEMANDA 
DE INTERESSE E NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO DO MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE 
VALOR TOTAL: R$ 3.410,00 (três mil, quatrocentos e dez reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 0901.041220363.2.042 Manut. 
das Atividades Administrativas da Sec.de Desenv.Econ.e Turismo , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 
4.4.90.52.42, no valor de R$ 3.410,00 VIGÊNCIA: 06 de Março de 2023 a 31 de Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA: 06 de Março de 2023 LARGO 
FCO XAVIR DE MEDEIROS, S/N 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 20230308001 ORIGEM: PREGÃO Nº 010-2023-PE CONTRATANTE: SEC. MUN. DE DESENV. ECONOMICO E TURISMO 
CONTRATADA(O): GRAFICA DO PRETO LTDA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONFECCÇÃO DE LETREIRO 
PARA INSTALAR NO TERMINAL RODOVIÁRIO PREFEITO JOAQUIM MAG ALHÃES FILHO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO DO MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 54.900,00 (cinquenta e quatro mil, novecentos 
reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 0901.041220363.2.042 Manut. das Atividades Administrativas da Sec.de Desenv.Econ.e 
Turismo , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R$ 54.900,00 VIGÊNCIA: 08 de 
Março de 2023 a 31 de Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA: 08 de Março de 2023 LARGO FCO XAVIR DE MEDEIROS, S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20230301004 ORIGEM: PREGÃO Nº 003-2023-PE-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAM 
CONTRATADA(O): MARIA IVANILDA ABREU SAMPAIO EIRELI-ME OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS GRÁFICOS A FIM DE ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 1.358.064,00 (um milhão, trezentos e cinquenta e oito mil, sessenta e quatro reais) PROGRAMA DE TRABALHO: 
Exercício 2023 Atividade 1203.123610403.2.084 Operacionalização das Atividades com a Manut.Desenv.Ensino-FUNDEB 30% , Classificação econômica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R$ 1.358.064,00 VIGÊNCIA: 01 de Março de 2023 a 31 de Dezembro 
de 2023 DATA DA ASSINATURA: 01 de Março de 2023 LARGO FCO XAVIR DE MEDEIROS, S/N 

Terça-feira, 11 de Abril de 2023 - Nº 624



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20230301005 ORIGEM: PREGÃO Nº 003-2023-PE-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
CONTRATADA(O).....: MARIA IVANILDA ABREU SAMPAIO EIRELI-ME OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS GRÁFICOS A FIM DE ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE 
VALOR TOTAL: R$ 693.997,60 (seiscentos e noventa e três mil, novecentos e noventa e sete reais e sessenta centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: 
Exercício 2023 Atividade 0801.103010171.2.029 Manutenção das Atividades Operacionais e Administ.da Sec.Saúde/FMS , Classificação econômica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R$ 107.924,00, Exercício 2023 Atividade 0802.103010171.2.031 
Funcionamento do Programa Agentes Comunitarios de Saúde , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.63, no valor de R$ 54.276,00, Exercício 2023 Atividade 0802.103010428.2.035 Manutenção e Funcionamento dos Programas de Ações Basicas de 
Saude , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R$ 406.433,60, Exercício 2023 
Atividade 0802.103040246.2.039 Manutenção das Ações do Programa da Vigilância Sanitária , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. 
pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R$ 96.582,00, Exercício 2023 Atividade 0802.103050245.2.040 Manutenção das Ações do Programa de 
Controle de Endemias, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R$ 19.146,00 
VIGÊNCIA: 01 de Março de 2023 a 31 de Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA: 01 de Março de 2023 LARGO FCO XAVIR DE MEDEIROS, S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20230314001 ORIGEM.: PREGÃO Nº 003-2023-PE-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
CONTRATADA(O): MT MARTINS BATISTA LTDA-ME OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES 
DE SERVIÇOS GRÁFICOS A FIM DE ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/C VALOR TOTAL: R$ 
816.200,40 (oitocentos e dezesseis mil, duzentos reais e quarenta centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 0801.103010171.2.029 
Manutenção das Atividades Operacionais e Administ.da Sec.Saúde/FMS , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R$ 122.483,60, Exercício 2023 Atividade 0802.103010171.2.031 Funcionamento do Programa Agentes Comunitarios de 
Saúde, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R$ 47.164,00, Exercício 2023 
Atividade 0802.103010428.2.035 Manutenção e Funcionamento dos Programas de Ações Básicas de Saúde, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. 
de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R$ 458.059,00, Exercício 2023 Atividade 0802.103040246.2.039 Manutenção das Ações do 
Programa da Vigilância Sanitária, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R$ 
154.847,40, Exercício 2023 Atividade 0802.103050245.2.040 Manutenção das Ações do Programa de Controle de Endemias, Classificação econômica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R$ 33.646,40 VIGÊNCIA: 14 de Março de 2023 a 31 de Dezembro de 
2023 DATA DA ASSINATURA: 14 de Março de 2023 LARGO FCO XAVIR DE MEDEIROS, S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20230309002 ORIGEM: PREGÃO Nº 040/2022-PE-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAM 
CONTRATADA(O): MARIA IVANILDA ABREU SAMPAIO EIRELI-ME OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, SOB A 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ CEARÁ, VALOR TOTAL: R$ 261.978,00 
(duzentos e sessenta e um mil, novecentos e setenta e oito reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 1202.123610403.2.081 Manutenção 
e Funcionamento do Programa Salário-Educação, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.14, no valor de R$ 
261.978,00 VIGÊNCIA: 09 de Março de 2023 a 31 de Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA: 09 de Março de 2023 LARGO FRANCISCO XAVIER 
DE MEDEIROS S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20230322001 ORIGEM: PREGÃO Nº 003-2023-PE-SRP CONTRATANTE: SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEMAS 
CONTRATADA(O): MN EMPREENDIMENTOS E SOLUÇÕES ADMINISTRATIVAS EIRELI OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS 
E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS GRÁFICOS A FIM DE ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 305.261,25 (trezentos e cinco mil, duzentos e sessenta e um reais e vinte e cinco centavos) PROGRAMA 
DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 1101.081220052.2.045 Manut.das Atividades Administrativas da Secretaria de Ação Social , Classificação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R$ 94.890,55, Exercício 2023 Atividade 
1102.082440137.2.057 Manutenção dos Serv. de Protecao Social Basica PAIF/CRAS, SCFV e Equip. Volante, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R$ 92.977,70, Exercício 2023 Atividade 1102.082440125.2.053 Manutenção do Programa 
Auxílio Brasil - Indice de Gestão Descentralizada, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.63, no 
valor de R$ 16.567,90, Exercício 2023 Atividade 1102.082430137.2.052 Manutenção do Programa Primeira Infancia no SUAS / Criança Feliz, Classificação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R$ 31.005,30, Exercício 2023 Atividade 
1102.082440137.2.055 Aprimoramento da Gestão do IGD/SUAS, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.63, no valor de R$ 69.739,30, Exercício 2023 Atividade 1102.082440137.2.059 Manut. Se rv. de Proteção Social Especial de Média Complexidade, 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R$ 80,50 VIGÊNCIA: 22 de Março de 2023 
a 31 de Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA: 22 de Março de 2023 LARGO FCO XAVIR DE MEDEIROS, S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20230324002 ORIGEM: PREGÃO Nº 016-2023-PE CONTRATANTE: SEC. MUN. DE DESENV. ECONOMICO E TURISMO 
CONTRATADA(O): ALUMIPLACAS - ALUMIPLACAS SHQ NOGUEIRA LTDA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO E INSTALAÇÃO DA SINALIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO VISUAL NO TERMINAL RODOVIARIO DE CANINDÉ, DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TURISMO DO MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE, VALOR TOTAL: 
R$ 77.887,00 (setenta e sete mil, oitocentos e oitenta e sete reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 0901.041220363.2.042 Manut. das 
Atividades Administrativas da Sec.de Desenv.Econ.e Turismo , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.99, no valor de R$ 77.887,00 VIGÊNCIA: 24 de Março de 2023 a 31 de Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA: 24 de Março de 2023 LARGO 
FCO XAVIR DE MEDEIROS, S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20230327001 ORIGEM: PREGÃO Nº 014-2023-PE CONTRATANTE: GABINETE DO VICE PREFEITO CONTRATADA(O): POSTO 
FIBRA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS EIRELI - ME OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL (ÓLEO DIESEL S10 E GASOLINA) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE DO VICE-PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 45.675,00 (quarenta e 
cinco mil, seiscentos e setenta e cinco reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 1601.041220020.2.104 Man. das Ativ. do Gabinete do 
Vice-Pref eito , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 45.675,00 VIGÊNCIA: 27 de Março de 
2023 a 31 de Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA: 27 de Março de 2023 LARGO FCO XAVIR DE MEDEIROS, S/N 

Terça-feira, 11 de Abril de 2023 - Nº 624



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20230327002 ORIGEM: PREGÃO Nº 014-2023-PE CONTRATANTE: GABINETE DO VICE PREFEITO CONTRATADA(O): POSTO 
CALIFORNIA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL (ÓLEO DIESEL S10 E GASOLINA) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE DO VICE-PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 27.000,00 (vinte e sete 
mil reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 1601.041220020.2.104 Man. das Ativ. do Gabinete do Vice-Pref eito , Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 27.000,00 VIGÊNCIA: 27 de Março de 2023 a 31 de Dezembro de 
2023 DATA DA ASSINATURA: 27 de Março de 2023 LARGO FCO XAVIR DE MEDEIROS, S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20230328002 ORIGEM: PREGÃO Nº 019/2022-PE-SRP CONTRATANTE: CONTRATADA(O): S W DE LIMA CARDOSO - ME 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A 
DEMANDA DO GABINTE DO VICE PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 1.294,60 (um mil, duzentos e noventa e quatro 
reais e sessenta centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 1601.041220020.2.104 Man. das Ativ. do Gabinete do Vice-Pref eito , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 1.294,60 VIGÊNCIA: 28 de Março de 2023 a 31 de 
Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA: 28 de Março de 2023 - LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20230309003 ORIGEM: PREGÃO Nº 004/2022-PE-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
CONTRATADA(O): PGL SERVIÇOS, LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA - ME OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE 
VALOR TOTAL: R$ 11.040,00 (onze mil, quarenta reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 0801.103010171.2.029 Manutenção das 
Atividades Operacionais e Administ.da Sec.Saúde/FMS, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, 
no valor de R$ 11.040,00 VIGÊNCIA: 09 de Março de 2023 a 31 de Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA: 09 de Março de 2023 LARGO FRANCISCO 
XAVIER DE MEDEIROS S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20230309004 ORIGEM: PREGÃO Nº 004/2022-PE-SRP CONTRATANTE: SEC. MUN. DE DESEN. URB, INFR.E SERV.PUB 
CONTRATADA(O): PGL SERVIÇOS, LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA - ME OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE DESENVOLVIME NTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 11.040,00 (onze mil, quarenta reais) PROGRAMA 
DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 0401.151220052.2.010 Manutenção dos Serviços Administrativos da Secretaria - SEINFRA , Classificação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 11.040,00 VIGÊNCIA: 09 de Março de 2023 a 31 de 
Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA: 09 de Março de 2023 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20230330001 ORIGEM: PREGÃO Nº 076/2022-PE CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME 
CONTRATADA(O): DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO /SUPRIMENTO 
DE INFOMÁTICA PARA IMPRESSORAS PERTECENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE, VALOR 
TOTAL: R$ 8.220,00 (oito mil, duzentos e vinte reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 1201.123610052.2.080 Manutenção da 
Secretaria da Educação , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 8.220,00 VIGÊNCIA: 30 de 
Março de 2023 a 31 de Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA: 30 de Março de 2023 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20230309005 ORIGEM: PREGÃO Nº 004/2022-PE-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
CONTRATADA(O): ECLIPSE SERVICOS & LOCACOES EIRELI OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR 
TOTAL: R$ 2.655.210,00 (dois milhões, seiscentos e cinquenta e cinco mil, duzentos e dez reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 
0802.103010428.2.035 Manutenção e Funcionamento dos Programas de Ações Basicas de Saude , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. 
pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 2.542.800,00, Exercício 2023 Atividade 0802.103020171.2.036 Manutenção das Ações dos Programas 
de Media e Alta Complexidade, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 62.640,00, 
Exercício 2023 Atividade 0802.103010210.2.034 Manutenção das Ações do Programa de Assistência Farmacêutica, Classificação econômica 3.3.90.39.00 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 49.770,00 VIGÊNCIA: 09 de Março de 2023 a 31 de Dezembro de 2023 DATA 
DA ASSINATURA: 09 de Março de 2023 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20230309006 ORIGEM: PREGÃO Nº 004/2022-PE-SRP CONTRATANTE: SEC. MUN. DE SEG.PUBLICA E TRANSITO-SMSP 
CONTRATADA(O): ECLIPSE SERVICOS & LOCACOES EIRELI OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 94.800,00 (noventa e quatro mil, oitocentos reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 
0701.041220052.2.024 Manutenção das Atividades do Depart. de Trânsito - DEMUTRAN, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de t erc. pessoa 
jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 94.800,00 VIGÊNCIA: 09 de Março de 2023 a 31 de Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA: 09 de 
Março de 2023 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20230309007 ORIGEM: PREGÃO Nº 004/2022-PE-SRP CONTRATANTE: GABINETE DO VICE PREFEITO CONTRATADA(O): 
ECLIPSE SERVICOS & LOCACOES EIRELI OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER GABINTE DO VICE PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 284.400,00 
(duzentos e oitenta e quatro mil, quatrocentos reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 1601.041220020.2.104 Man. das Ativ. do 
Gabinete do Vice-Pref eito , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 284.400,00 
VIGÊNCIA: 09 de Março de 2023 a 31 de Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA: 09 de Março de 2023 LARGO FRANCISCO XAVIER DE 
MEDEIROS S/N 
 
 

Terça-feira, 11 de Abril de 2023 - Nº 624



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20230309008 ORIGEM: PREGÃO Nº 004/2022-PE-SRP CONTRATANTE: SEC. MUN. DE AGRICULTURA E REC. HIDRICOS 
CONTRATADA(O): ECLIPSE SERVICOS & LOCACOES EIRELI OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 191.400,00 (cento e noventa e um mil, quatrocentos reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 
2023 Atividade 0501.201220052.2.016 Manutencao das Atividades da Secretaria da Agricultura e Rec.Hidricos , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 191.400,00 VIGÊNCIA: 09 de Março de 2023 a 31 de Dezembro de 2023 DATA DA 
ASSINATURA: 09 de Março de 2023 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20230309009 ORIGEM: PREGÃO Nº 004/2022-PE-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SMMA 
CONTRATADA(O): ECLIPSE SERVICOS & LOCACOES EIRELI OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE 
VALOR TOTAL: R$ 94.800,00 (noventa e quatro mil, oitocentos reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 0601.181220052.2.019 
Manutencão das Atividades da Secretaria do Meio Ambiente , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.99, no valor de R$ 94.800,00 VIGÊNCIA: 09 de Março de 2023 a 31 de Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA: 09 de Março de 2023 LARGO 
FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20230309010 ORIGEM: PREGÃO Nº 004/2022-PE-SRP CONTRATANTE: SEC. MUNC. DE PLANJ., ADMIN. E FINANÇAS 
CONTRATADA(O): ECLIPSE SERVICOS & LOCACOES EIRELI OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 135.120,00 (cento e trinta e cinco mil, cento e vinte reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 
2023 Atividade 0201.041230054.2.004 Man. das Ativ. da Secretaria Planejamento, Administração e Finanças , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 135.120,00 VIGÊNCIA: 09 de Março de 2023 a 31 de Dezembro de 2023 DATA DA 
ASSINATURA: 09 de Março de 2023 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 202303609011 ORIGEM: PREGÃO Nº 004/2022-PE-SRP CONTRATANTE: SEC. MUN. DE DESEN. URB, INFR.E SERV.PUB 
CONTRATADA(O): ECLIPSE SERVICOS & LOCACOES EIRELI OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE DESENVOLVIME NTO URBANO, INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 94.800,00 (noventa e quatro mil, oitocentos reais) PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 0401.151220052.2.010 Manutenção dos Serviços Administrativos da Secretaria - SEINFRA , Classificação econômica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 94.800,00 VIGÊNCIA: 09 de Março de 2023 a 31 de Dezembro de 
2023 DATA DA ASSINATURA: 09 de Março de 2023 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20230309013 ORIGEM: PREGÃO Nº 004/2022-PE-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
CONTRATADA(O): CAIO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR 
TOTAL: R$ 219.006,00 (duzentos e dezenove mil, seis reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 0801.103010171.2.029 Manutenção 
das Atividades Operacionais e Administ.da Sec.Saúde/FMS , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.99, no valor de R$ 219.006,00 VIGÊNCIA: 09 de Março de 2023 a 31 de Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA: 09 de Março de 2023 
LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20230309014 ORIGEM: PREGÃO Nº 004/2022-PE-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
CONTRATADA(O): CARIRI EDIFICAÇÕES, SERVIÇOS E CONDUÇÕES EIRELI OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE 
VALOR TOTAL: R$ 374.900,00 (trezentos e setenta e quatro mil, novecentos reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 
0802.103020171.2.036 Manutenção das Ações dos Programas de Media e Alta Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. 
pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 374.900,00 VIGÊNCIA: 09 de Março de 2023 a 31 de Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA: 
09 de Março de 2023 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS S/N 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20230309015 ORIGEM: PREGÃO Nº 004/2022-PE-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
CONTRATADA(O): AC TRANSPORTE COMERCIO & SERVIÇOS LTDA OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR 
TOTAL: R$ 105.549,00 (cento e cinco mil, quinhentos e quarenta e nove reais) PROGRAMA DE TRABALHO: VIGÊNCIA: 09 de Março de 2023 a 31 de 
Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA: 09 de Março de 2023 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20230309016 ORIGEM: PREGÃO Nº 004/2022-PE-SRP CONTRATANTE: SEC. MUN. DE AGRICULTURA E REC. HIDRICOS 
CONTRATADA(O): AC TRANSPORTE COMERCIO & SERVIÇOS LTDA OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 84.440,40 (oitenta e quatro mil, quatrocentos e quarenta reais e quarenta centavos) PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 0501.201220052.2.016 Manutenção das Atividades da Secretaria da Agricultura e Rec. Hídricos , Classificação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 84.440,40 VIGÊNCIA: 09 de Março de 2023 a 31 de 
Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA: 09 de Março de 2023 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20230309017 ORIGEM: PREGÃO Nº 004/2022-PE-SRP CONTRATANTE: SEC. MUN. DE AGRICULTURA E REC. HIDRICOS 
CONTRATADA(O): L & L COMERCIO EIRELI OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE 
VALOR TOTAL: R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 0501.201220052.2.016 Manutencao 
das Atividades da Secretaria da Agricultura e Rec.Hidricos , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.99, no valor de R$ 270.000,00 VIGÊNCIA: 09 de Março de 2023 a 31 de Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA: 09 de Março de 2023 
LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS S/N 

Terça-feira, 11 de Abril de 2023 - Nº 624



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20230331001 ORIGEM: PREGÃO Nº 011-2023-PE-SRP CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CONTRATADA(O): GB 
COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS, 
COM BASE NA LISTAGEM DE A a Z DO ÓRGÃO OFICIAL DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DO COMÉRCIO FARMACÊUTICO ABCFARMA/GUIA 
DA FARMÁCIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, JUNTO À SECRETARIA DE SAÚDE VALOR TOTAL: 
R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 0802.103010210.2.034 Manutenção das Ações do 
Programa de Assistencia Farmaceutica , Classificação econômica 3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita, Subelemento 3.3.90.32.99, no valor de 
R$ 125.000,00 VIGÊNCIA: 31 de Março de 2023 a 31 de Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA: 31 de Março de 2023 LARGO FCO XAVIR DE 
MEDEIROS, S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20230302002 ORIGEM: PREGÃO Nº 029/2022-PE-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME 
CONTRATADA(O): F. ROUMES R. DE AGUIAR OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS 
E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE LIVROS DIDÁTICOS DESTINADOS AOS ALUNOS DA REDE DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE 
VALOR TOTAL: R$ 1.403.501,00 (um milhão, quatrocentos e três mil, quinhentos e um reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 
1201.123610052.2.068 Manutenção da Secretaria da Educação , Classificação econômica 3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita, Subelemento 
3.3.90.32.99, no valor de R$ 1.403.501,00 VIGÊNCIA: 02 de Março de 2023 a 31 de Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA: 02 de Março de 2023 
LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20230302003 ORIGEM: PREGÃO Nº 029/2022-PE-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME 
CONTRATADA(O): CFS - DISTRIBUIDORA CEARENSE DE LIVROS LTDA OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE LIVROS DIDÁTICOS DESTINADOS AOS ALUNOS DA REDE DE ENSINO DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 193.802,00 (cento e noventa e três mil, oitocentos e dois reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 
2023 Atividade 1201.123610052.2.068 Manutenção da Secretaria da Educação , Classificação econômica 3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita, 
Subelemento 3.3.90.32.99, no valor de R$ 193.802,00 VIGÊNCIA: 02 de Março de 2023 a 31 de Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA: 02 de Março 
de 2023 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20230403001 ORIGEM: PREGÃO Nº 009-2023-PE-SRP CONTRATANTE: SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEMAS 
CONTRATADA(O): PJ COMERCIO E SERVICOS LTDA OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AS FUTURAS E EVENTUAIS RECARGAS DE 
ÁGUA MINERAL EM GARRAFÕES DE 20 LITROS, AQUISIÇÃO DE GARRAFAS DE ÁGUA MINERAL DE 500 ML E VASILHAME PLÁSTICO DE 
20 LITROS DESTINADAS AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE 
VALOR TOTAL: R$ 28.994,50 (vinte e oito mil, novecentos e noventa e quatro reais e cinquenta centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 
Atividade 1101.081220052.2.045 Manut.das Atividades Administrativas da Secretaria de Ação Social , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 16.735,76, Exercício 2023 Atividade 1102.082440137.2.057 Manutenção dos Serv. de Protecao Social 
Basica PAIF/CRAS,SCFV e Equip. Volante, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 6.461,68, 
Exercício 2023 Atividade 1102.082440125.2.053 Manutenção do Programa Auxílio Brasil - Indice de Gestão Descentralizada, Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 4.021,03, Exercício 2023 Atividade 1102.082440137.2.059 Manut. Serv. de 
Proteção Social Especial de Média Complexidade, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 
1.776,03 VIGÊNCIA: 03 de Abril de 2023 a 31 de Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA: 03 de Abril de 2023 LARGO FCO XAVIR DE MEDEIROS, 
S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20230403002 ORIGEM.: PREGÃO Nº 009-2023-PE-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAM 
CONTRATADA(O): PJ COMERCIO E SERVICOS LTDA OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AS FUTURAS E EVENTUAIS RECARGAS DE 
ÁGUA MINERAL EM GARRAFÕES DE 20 LITROS, DESTINADAS AS NECESSIDADES DA SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 501.084,00 (quinhentos e um mil, oitenta e quatro reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 
1201.123610052.2.068 Manutenção da Secretaria da Educação , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no 
valor de R$ 501.084,00 VIGÊNCIA: 03 de Abril de 2023 a 31 de Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA: 03 de Abril de 2023 LARGO FCO XAVIR 
DE MEDEIROS, S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20230403003 ORIGEM: PREGÃO Nº 009-2023-PE-SRP CONTRATANTE: SEC. MUNC. DE PLANJ., ADMIN. E FINANÇAS 
CONTRATADA(O): PJ COMERCIO E SERVICOS LTDA OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AS FUTURAS E EVENTUAIS RECARGAS DE 
ÁGUA MINERAL EM GARRAFÕES DE 20 LITROS, DESTINADAS AS NECESSIDADES DA SECRETARIAS MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 9.878,00 (nove mil, oitocentos e setenta e oito reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 0201.041230054.2.004 Man. das Ativ. da Secretaria Planejament o, Administração e Finanças , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 9.878,00 VIGÊNCIA: 03 de Abril de 2023 a 31 de 
Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA: 03 de Abril de 2023 LARGO FCO XAVIR DE MEDEIROS, S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20230330003 ORIGEM: SEM LICITAÇÃO Nº 2023210315 CONTRATANTE: SEC. MUNC. DE PLANJ., ADMIN. E FINANÇAS 
CONTRATADA(O): M2A TECNOLOGIA LTDA - ME OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA 
DISPONIBILIZAÇÃO DE ACESSO A BANCO DE DADOS ESPECIFICOS COM INFORMAÇÕES ATUALIZADAS DE PREÇOS PRATICADOS NO 
MERCADO VALORES DE REFERENCIA E ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIR DE SUBSIDIO AS CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES 
A SEREM REALIZADAS PELA CONTRATANTE NOS TERMOS DO ART. 15 INCISO V DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICIPIO DE CANINDÉ VALOR TOTAL: R$ 9.000,00 (nove mil reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 0201.041230054.2.004 Man. das Ativ. da Secretaria Planejament o, Administração e Finanças , 
Classificação econômica 3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ, Subelemento 3.3.90.40.11, no valor de R$ 9.000,00 VIGÊNCIA: 30 de Março 
de 2023 a 30 de Março de 2024 DATA DA ASSINATURA: 30 de Março de 2023 LARGO FCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 

Terça-feira, 11 de Abril de 2023 - Nº 624



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°. 20230313001 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 2022081251. OBJETO: AQUISIÇÃO, RECARGA E MANUNTENÇÃO DE 
EXTINTORES PARA ATENDER SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS MUNICIPAL DE 
CANINDE-CE.  VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 7.380,00 (Sete mil trezentos e oitenta reais). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS – 0201 04 123 
0054 2.004 / Fonte de Recurso (1500000000 Recursos não vinculados de Impostos) e Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 e 4.4.90.52.00. SIGNATÁRIOS: 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, REPRESENTADO PELO O SR. ANTÔNIO FÁBIO UCHOA SOARES E DO 
OUTRO LADO A EMPRESA: ANTONIO FELIPE DE SOUSA GOMES 03807857303 - ME, REPRESENTADO PELO A SR. ANTONIO FELIPE DE 
SOUSA GOMES. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. DATA DO CONTRATO: 13 DE MARÇO DE 2023. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220930003, 
DERIVADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 034/2022-TP. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
SERVIÇO DE AMPLIAÇÃO DO ALMOXARIFADO, CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS FEMININO E MASCULINO E CONSTRUÇÃO DE BAIAS 
PARA RESÍDUOS SÓLIDOS NA INDÚSTRIA DE CALÇADOS GONÇALVES  LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE OBJETO DO 
ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL E EXECUÇÃO POR MAIS 180 (CENTO E OITENTA) DIAS, A CONTAR DE 
01 DE ABRIL A 29 DE SETEMBRO DE 2023; CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; CONTRATADA: BEZERRA FREITAS ENGENHARIA LTDA - ME; SIGNATARIOS: MARIA DO SOCORRO 
ROCHA BASTOS MARREIRO E ANDRÉ AUGUSTO BEZERRA E SILVA DE FREITAS; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 27 DE MARÇO DE 
2023  
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20221116001, 
DERIVADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 037/2022-TP. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL PADRE JOSÉ ANTONIO NO DISTRITO DE BOM JESUS 
COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL DE CONSUMO E INSUMOS NECESSÁRIOS E ADEQUADOS À PERFEITA 
EXECUÇÃO DO SERVIÇO; OBJETO DO ADITIVO: PROCEDER O ACRESCIMO NO QUANTITATIVO DO VOLUME DE SERVIÇOS/OBRAS 
CONTRATADOS EM APROXIMADAMENTE 33,96% (TRINTA E TREIS VÍRGULA NOVENTA E SEIS POR CENTO), CONFORME PLANILHA 
ORÇAMENTARIA ELABORADA PELO SETOR DE ENGENHARIA E ENCAMINHADA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESSE MUNICÍPIO, 
DO VALOR INICIAL ATUALIZADO DO CONTRATO, DISPOSTO NO SUBITEM 3.1, IMPORTANDO EM UM ACRÉSCIMO NA ORDEM DE R$ 
286.414,71(DUZENTOS E OITENTA E SEIS MIL QUATROCENTOS E QUATORZE REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS) DO VALOR 
CONTRATADO; CONTRATANTE: SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO; CONTRATADA: E A ROQUE EIRELI ; SIGNATARIOS: JOSE KLEDEON 
VIANA PAULINO E EMANUELE ARAÚJO ROQUE; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 13 DE MARÇO DE 2023. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 022/2023-PE-SRP. A Pregoeira de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo 13 de abril de 2023 ás 10h (horário de 
Brasília), através do endereço eletrônico: www.bllcompras.org.br – “Acesso Identificado no link específico”, em sessão pública por meio de comunicação via 
internet, iniciará os procedimentos de recebimento das propostas de preços, encerrando no dia 26 de abril de 2023 as 09h (horário de Brasília) o procedimento 
de recebimento de propostas. A partir das 09h (horário de Brasília) do dia 26 de abril de 2023 dará início à abertura das propostas, e, em seguida, a partir das 
10h iniciará a formalização de lances e documentos de habilitação da licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023-PE-SRP, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS NO 
ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO, FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE, 
CULTURA E PATRIMÔNIO E GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, conforme especificações contidas no TERMO DE 
REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 07h30min às 13h30min. Claudiana de Freitas 
Alves. A Pregoeira. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220803002, 
DERIVADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 030/2022-TP. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
REFORMA DE UMA PRAÇA NO DISTRITO DE IPUEIRAS DOS GOMES NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. (MAPP 5058/CONVENIO 
026/CIDADES/2022); OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL E EXECUÇÃO POR MAIS 60 
(SESSENTA) DIAS, A CONTAR DE 07 DE FEVEREIRO A 10 DE ABRIL DE 2023;CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS; CONTRATADA; CS SERVIÇOS & LOCAÇÕES LTDA – ME; 
SIGNATARIOS: PEDRO VICTOR MOREIRA FEITOSA E WANDERSON GLAYDSON SARAIVA NOBRE; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 
31 DE JANEIRO DE 2023; VIGENCIA 60 (SESSENTA ) DIAS- 07 DE FEVEREIRO A 10 DE ABRIL DE 2023. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220803003, 
DERIVADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 032/2022-TP. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA CONTRATUAL E EXECUÇÃO POR MAIS 120 (CENTO E VINTE) DIAS, A CONTAR DE 04 DE ABRIL A 02 DE AGOSTO DE 2023; 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS; 
CONTRATADA; CS SERVIÇOS & LOCAÇÕES LTDA – ME; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 27 DE MARÇO DE 2023; VIGENCIA 120 
(CENTO E VINTE) DIAS- 04 DE ABRIL A 02 DE AGOSTO DE 2023. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 08.005/2023, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2023-PE-SRP, CUJO OBJETO É 
A REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS GRÁFICOS A FIM DE ATENDER A 
DEMANDA DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAIS DE SAÚD E EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATADA: MT MARTINS BATISTA LTDA, 
REPRESENTADA POR MARIA TAISLANIA MARTINS BATISTA, PERFAZENDO UM VALOR GLOBAL DOS LOTES DE R$ 3.180.000,00 (TRÊS 
MILHÕES E CENTO E OITEN TA MIL REAIS). DATA ASSINATURA: 27 DE FEVEREIRO DE 2023. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.  
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 00.001/2023, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2023-PE-SRP, CUJO OBJETO É 
A REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS GRÁFICOS A FIM DE ATENDER A 
DEMANDA DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAIS DE SAÚD E EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATADA: MARIA IVANILDA ABREU SAMPAIO 
EIRELI-ME, REPRESENTADA POR MARIA IVANILDA ABREU SAMPAIO, PERFAZENDO UM VALOR GLOBAL DOS LOTES DE R$ 2.957.437,60 
(UM MILHÃO NOVECENTOS E CINQUENTA E SETE MIL QUATROCENTOS E TRINTA E SETE REAIS E SESSENTA CENTAVOS). DATA 
ASSINATURA: 27 DE FEVEREIRO DE 2023. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES. 

Terça-feira, 11 de Abril de 2023 - Nº 624



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 11 de Abril de 2023 - Nº 624

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 00.002/2023, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2023-PE-SRP, CUJO OBJETO É 
A REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS GRÁFICOS A FIM DE ATENDER A 
DEMANDA DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAIS DE SAÚDE E ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATADA: MN EMPREENDIMENTOS E 
SOLUÇÕES ADMINISTRATIVAS EIRELI, REPRESENTADA POR ISMAEL NUNES ABREU, PERFAZENDO UM VALOR GLOBAL DOS LOTES 
DE R$ 608.769,50 (SEISCENTOS E OITO MIL, SETECENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). DATA ASSINATURA: 27 
DE FEVEREIRO DE 2023. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.  


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15

